
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

АЙТЫЫШКЫНЫ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА  

 

Об утверждении Положения о Координационном совете по межрегиональным, 

международным, внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству 

при Главе Республики Тыва и его состава 

 

В целях повышения эффективности реализации государственной политики в 

сфере межрегиональных, международных и внешнеэкономических связей, 

приграничного сотрудничества, социально-экономического развития Республики Тыва, 

определения приоритетных направлений сотрудничества и координации деятельности 

органов государственной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления 

в Республике Тыва со специализированными структурами, предприятиями и 

организациями всех форм собственности в этой сфере, постановляю: 

 

1. Создать Координационный совет по межрегиональным, международным, 

внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству при Главе Республики 

Тыва 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Координационном совете по межрегиональным, международным, 

внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству при Главе Республики 

Тыва; 

Состав Координационного совета по межрегиональным, международным, 

внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству при Главе Республики 

Тыва. 

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                      Ш. Кара-оол 

 

 

 

 
г. Кызыл 

6 декабря 2017 г. 

№ 404-РГ 

file:///C:/Users/ChamyanAD/Desktop/Рабочий%20стол/Расп%202017/Расп.%20№404-РГ/Расп.%20№404-РГ.docx%23P35
file:///C:/Users/ChamyanAD/Desktop/Рабочий%20стол/Расп%202017/Расп.%20№404-РГ/Расп.%20№404-РГ.docx%23P102


2 

 

 

Утверждено 

распоряжением Главы 

Республики Тыва 

от 6 декабря 2017 г. № 404-РГ 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 
о Координационном совете по межрегиональным, международным, 

внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству  

при Главе Республики Тыва 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Координационный совет по межрегиональным, международным, 

внешнеэкономическим связям и приграничному сотрудничеству при Главе Республики 

Тыва (далее – Совет) создается с целью повышения эффективности реализации 

государственной политики в сфере межрегиональных, международных и 

внешнеэкономических связей, приграничного сотрудничества, социально-

экономического развития Республики Тыва, определения приоритетных направлений 

сотрудничества и координации деятельности органов государственной власти 

Республики Тыва и органов местного самоуправления в Республике Тыва со 

специализированными структурами, предприятиями и организациями всех форм 

собственности в этой сфере. 

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, Конституцией Республики Тыва, законодательством Российской 

Федерации и законодательством Республики Тыва, а также настоящим Положением. 

 

2. Основные задачи и функции 

 

Основными задачами и функциями Совета являются: 

2.1. Проведение анализа состояния и динамики развития межрегиональных и 

международных связей, внешнеэкономической деятельности, приграничного 

сотрудничества Республики Тыва. 

2.2. Определение для Республики Тыва приоритетных направлений в сфере 

межрегионального, международного и приграничного сотрудничества для их 

дальнейшего развития и расширения. 

2.3. Выработка мероприятий по развитию приграничных территорий, в том числе 

приграничной инфраструктуры и торговли. 

2.4. Разработка рекомендаций по реализации государственных программ, 

направленных на расширение межрегиональных и международных связей, развитие 

внешнеэкономической деятельности, приграничного сотрудничества, экспортной 

деятельности и продвижение товаров местных товаропроизводителей на рынки 

зарубежных стран. 

 



3 

 

2.5. Рассмотрение итогов реализации соглашений, протоколов к соглашениям и 

планов мероприятий, заключенных между Правительством Республики Тыва и 

субъектами Российской Федерации, административно-территориальными 

образованиями зарубежных стран, иными иностранными партнерами. 

2.6. Разработка мероприятий по привлечению иностранных инвестиций в 

экономику и формирование благоприятного инвестиционного климата Республики 

Тыва для иностранных инвесторов. 

2.7. Разработка предложений по совершенствованию организационно-правового 

механизма координации и поддержки межрегиональных и международных связей, 

внешнеэкономической деятельности, а также приграничного сотрудничества. 

2.8. Разработка предложений по взаимодействию органов исполнительной власти 

Республики Тыва с федеральными органами власти, их подразделениями на территории 

республики, а также с межрегиональными организациями и представительствами, 

организациями зарубежных стран по важнейшим направлениям осуществления 

межрегиональных и международных связей, внешнеэкономической деятельности и 

приграничного сотрудничества. 

2.9. Разработка комплекса мер по установлению на долгосрочной основе 

межрегиональных, международных и внешнеэкономических связей в социальной, 

торговой, научной, образовательной, культурной, спортивной, гуманитарной и других 

сферах деятельности, в том числе с учетом приграничной специфики региона (развитие 

приграничной инфраструктуры). 

2.10. Поиск способов повышения эффективности внешнеэкономической и 

инвестиционной деятельности хозяйствующих субъектов республики. 

2.11. Организация подготовки рекомендаций для территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти в Республике Тыва, органов 

исполнительной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления в 

Республике Тыва по повышению эффективности осуществления межрегионального и 

международного сотрудничества, совершенствованию внешнеэкономической 

деятельности и реализации приграничной политики на территории Республики Тыва. 

2.12. Рассмотрение предложений хозяйствующих субъектов Республики Тыва по 

развитию межрегиональных и международных связей, внешнеэкономической 

деятельности и приграничного сотрудничества. 

2.13. Содействие в разработке мероприятий по продвижению на внешний рынок 

новых технологий и товаров (работ и услуг) товаропроизводителей Республики Тыва. 

2.14. Содействие в реализации межрегиональных, международных проектов и 

программ, направленных на расширение контактов с субъектами Российской 

Федерации, организациями и представительствами зарубежных стран (в первую 

очередь, субъектами Сибирского федерального округа, Монголии и стран АТР). 

2.15. Содействие в проведении мероприятий (конференций, семинаров, выставок 

и др.) для развития межрегионального, международного и приграничного 

сотрудничества, а также внешнеэкономической деятельности Республики Тыва. 

2.16. Разработка предложений по обучению и подготовке для хозяйствующих 

субъектов Республики Тыва квалифицированных кадров в сфере межрегиональных и 

международных связей, внешнеэкономической деятельности и приграничного 

сотрудничества. 

 

3. Состав и порядок работы Совета 



4 

 

 

3.1. Состав Совета формируется из представителей органов государственной 

власти Республики Тыва и органов местного самоуправления в Республике Тыва, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Республике 

Тыва, занимающихся вопросами межрегиональных и международных связей, 

внешнеэкономической деятельности, представителей предприятий и организаций и 

утверждается распоряжением Главы Республики Тыва. 

3.2. Вместо лиц, входящих в утвержденный состав Совета, участие в его работе 

могут принимать уполномоченные представители федеральных органов власти, 

органов государственной власти Республики Тыва и органов местного самоуправления 

в Республике Тыва, предприятий и организаций по оформленной в установленном 

порядке доверенности. 

3.3. Работой Совета руководит председатель, имеющий двух заместителей. 

Председатель Совета организует и контролирует процесс прохождения принятых 

Советом решений, несет ответственность за работу Совета. При отсутствии 

председателя Совета его обязанности осуществляет один из заместителей в 

соответствии с его решением. 

3.4. Совет работает на основе принимаемых им долгосрочных и краткосрочных 

планов, утверждаемых председателем Совета. 

3.5. Совет работает в форме открытых заседаний, проводимых под руководством 

председателя Совета или его заместителей. 

3.6. В работе Совета, по приглашению, могут принимать участие эксперты и 

представители хозяйствующих субъектов, не представленных в утвержденном составе 

Совета. Решение о приглашении на заседание принимает председатель Совета или его 

заместители по представлению секретаря Совета. 

3.7. Повестка заседания формируется на основе планов, а также предложений 

членов Совета, заинтересованных ведомств и организаций. Предложения по повестке 

заседания направляются секретарю Совета. 

3.8. Секретарь Совета: 

-   обобщает данные предложения; 

- выявляет наиболее актуальные вопросы, представляющие наибольший интерес 

для республики; 

-  готовит повестку заседания и представляет ее на утверждение председателю 

Совета; 

-   оповещает членов Совета о дате заседания; 

- организует деятельность Совета и подготовку информационных и 

аналитических материалов; 

-    ведет протокол заседания Совета. 

3.9. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза 

в полугодие. 

3.10. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от 

общего состава членов Совета. 

3.11. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Совета, при участии не менее двух третей членов Совета. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя Совета. Решения носят 

рекомендательный характер для территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республики Тыве и органов местного самоуправления в 



5 

 

Республике Тыва. В необходимых случаях подготавливаются проекты нормативно-

правовых актов Главы Республики Тыва и Правительства Республики Тыва. 

3.12. Подготовку проектов нормативно-правовых актов Главы Республики Тыва 

и Правительства Республики Тыва осуществляет Агентство по внешнеэкономическим 

связям Республики Тыва. 

3.13. Экономически и социально значимые решения Совета могут публиковаться 

в средствах массовой информации. 

3.14. Делопроизводство Совета осуществляется Агентством по 

внешнеэкономическим связям Республики Тыва. 

 

 

 

4. Права Совета 

 

4.1. Совет вправе создавать рабочие группы по направлениям своей деятельности 

с субъектами Российской Федерации и зарубежными странами. 

4.2. Совет вправе образовывать научно-технические и экспертные группы по 

вопросам своей деятельности и привлекать для работы в них ученых и специалистов. 

4.3. Совет вправе запрашивать необходимую информацию для своей 

деятельности в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 



    Утвержден 

       распоряжением Главы 

         Республики Тыва 

    от 6 декабря 2017 года № 404-РГ 

 

 

 

С О С Т А В 
Координационного совета по межрегиональным,  

международным, внешнеэкономическим связям и приграничному 

сотрудничеству при Главе Республики Тыва 

 

Кара-оол Ш.В. - Глава Республики Тыва, председатель; 

 

Брокерт А.В. 

 

- заместитель Председателя Правительства Республики 

Тыва, заместитель председателя; 

 

Дамба-Хуурак А.П. - заместитель Председателя Правительства Республики 

Тыва – руководитель Администрации Главы Республики 

Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва, 

заместитель председателя; 

 

Самбу-Хоо Р.М. - директор Агентства по внешнеэкономическим связям 

Республики Тыва, секретарь; 

 

Бады О.О. - министр дорожно-транспортного комплекса Республики 

Тыва; 

 

Бартына-Сады В.М. - председатель Комитета Верховного Хурала (парламента) 

Республики Тыва по безопасности, правопорядку и 

приграничным вопросам (по согласованию); 

 

Вавилихин А.Г. - главный федеральный инспектор в Республике Тыва 

Аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Сибирском федеральном 

округе (по согласованию); 

 

Донгак А.К. - председатель администрации Монгун-Тайгинского 

кожууна (по согласованию); 

 

Журавлев В.В. - председатель Союза «Торгово-промышленная палата 

Республики Тыва» (по согласованию); 

 

Каратаева Е.В. - министр экономики Республики Тыва; 

 

Качеев И.М. - начальник Тывинской таможни (по согласованию); 

 



2 

 

Кирова Н.С. - президент Ассоциации туризма Республики Тыва (по 

согласованию); 

 

Кошкендей И.М. - директор ГБУ «Центр развития тувинской традиционной 

культуры и ремесел» (по согласованию); 

 

Докпер-оол М.Д. - заместитель руководителя Управления Федеральной 

службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору 

по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области 

(по согласованию); 

 

Монгуш Х.Д. - председатель Общественной палаты Республики Тыва 

(по согласованию); 

 

Ондар Д.Ч. - заместитель руководителя администрации пункта 

пропуска, главный инженер-начальник обособленного 

отделения на ДАПП «Хандагайты» Новосибирского 

филиала ФГКУ «Росгранстрой» (по согласованию); 

 

Ооржак А.Н. - председатель администрации Овюрского кожууна (по 

согласованию); 

 

Салчак Л.К. - руководитель Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Республике Тыва (по 

согласованию); 

 

Самдан Т.С. - председатель администрации Тес-Хемского кожууна (по 

согласованию); 

 

Сат А.А. - Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 

Республике Тыва (по согласованию); 

 

Сат А.М. - председатель администрации Эрзинского кожууна (по 

согласованию); 

 

Севек В.К. - председатель Тувинского регионального отделения 

общественной организации «Вольное экономическое 

общество России» (по согласованию); 

 

Тамдын А.К. - министр культуры Республики Тыва; 

 

Текеев А.А. - министр по делам молодежи и спорта Республики Тыва; 

 

Харунова М.М-Б. - директор ГБНИиОУ «Тувинский институт 



3 

 

гуманитарных и прикладных социально-экономических 

исследований» (по согласованию); 

 

Шкиря В.Ю. - руководитель ФГКУ «Пограничное управление 

Федеральной службы безопасности Российской 

Федерации по Республике Тыва» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


